
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Златоустовского городского округа 

 
ПРИКАЗ 

 

№ 7                                         от 03.03.2021 г. 

 

Об утверждении Карты коррупционных 

рисков Финансового управления 

Златоустовского городского округа 

 

В соответствии с протоколом заседания Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов от 26.02.2021 г. № 1. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Карту коррупционных рисков Финансового управления 

Златоустовского городского округа.  

2. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте Златоустовского 

городского округа в сети Интернет. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 
 
 

Руководитель Финансового управления 

Златоустовского городского округа                                      Т.Н. Царькова   

 



  УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель Финансового управления  

Златоустовского городского округа 

________________/Т.Н. Царькова/ 

«____»__________2021 г. 
 

Карта коррупционных рисков  

Финансового управления Златоустовского городского округа  

 

№ 
Коррупционно-опасные 

полномочия 
Типовые ситуации Наименование должности 

Степень 

риска 

(низкая, 

средняя, 

высокая) 

Меры по минимизации 

(устранению) 

коррупционного риска 

1 2 3 4 5 6 

1 

Организация работы по 

формированию проекта 

бюджета, исполнению 

бюджета, уточнению 

бюджета и отчета об 

исполнении бюджета. 

Оказание методической  

помощи ГРБС ЗГО по 

вопросам составления 

проекта бюджета и его 

исполнения 

проявление личной 

заинтересованности, учет 

собственных выгод при 

разработке (составлении) 

проекта бюджета и его 

утверждении 

руководитель,  

заместитель руководителя, 

заместитель руководителя – 

главный бухгалтер, 

начальник БО,  

начальник ОФР,  

заместитель начальника ОФР 

средняя 

разъяснение служащим: 

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 

- ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений; 

- обязанности соблюдения норм 

бюджетного законодательства 



2 

Подготовка проектов 

нормативных правовых 

актов  

разработка проектов 

нормативных правовых актов, 

содержащих коррупциогенные 

факторы 

руководитель,  

заместители руководителя, 

заместитель руководителя – 

главный бухгалтер, 

начальники отделов, 

заместители начальников 

отделов  

 

средняя 

нормативное регулирование 

порядка, способа и сроков 

совершения действий 

служащим при осуществлении 

своих функций.  

Привлечение к разработке 

проектов нормативно-правовых 

актов служащих ОПиОО, 

согласование с Правовым 

управлением Администрации 

ЗГО, заместителями Главы ЗГО, 

привлечение институтов 

гражданского общества в 

формах обсуждения 

3 

Составление и 

предоставление сводной  

бюджетной отчетности 

искажение, сокрытие или 

предоставление заведомо 

ложных сведений в отчетных 

документах с целью 

получения материальной 

выгоды 

заместитель руководителя – 

главный бухгалтер, 

заместитель главного 

бухгалтера 

 

средняя 

нормативное регулирование 

порядка, способа и сроков 

совершения действий 

служащим при осуществлении 

коррупционно-опасной 

функции. 

Разъяснение служащим: 

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 

- ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

- обязанности соблюдения норм 

бюджетного законодательства 



4 

Дача письменных 

разъяснений 

налогоплательщикам и 

налоговым агентам по 

вопросам применения 

муниципальных правовых 

актов о налогах и сборах 

установление необоснованных 

преимуществ при оказании 

муниципальной услуги; 

необоснованное затягивание 

рассмотрения вопроса; 

требование от физических и 

юридических лиц 

информации, предоставление 

которой не предусмотрено 

законодательством РФ в целях 

получения материальной или 

нематериальной выгоды 

начальник ОФР высокая 

разъяснение служащим: 

- обязанности соблюдения 

регламента предоставления 

муниципальной услуги; 

- ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

 

5 

Размещение заказов на 

поставку товаров, 

выполнение работ и оказание 

услуг для нужд Финансового 

управления 

осуществление закупки, в 

которой нет объективной 

потребности. 

Размещение неполной или 

некорректной информации о 

закупках на портале 

zakupki.gov.ru. 

При подготовке обоснования 

начальной (максимальной) 

цены  контракта 

необоснованно: расширен 

(ограничен) круг возможных 

участников закупки; 

необоснованно завышена 

(занижена) начальная 

(максимальная) цена 

контракта 

руководитель, 

ведущий (главный) 

специалист ОБУиО  - 

контрактный управляющий 

 

средняя 

установление четкой 

регламентации способа и 

сроков совершения действий 

должностным лицом при 

осуществлении своих функций.  

Разъяснение муниципальным 

служащим:  

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения, о появлении 

личной заинтересованности;  

- мер ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 



6 

Исполнение судебных актов 

по обращению взыскания на 

средства местного бюджета 

на основании 

исполнительных документов, 

учет и хранение 

исполнительных документов 

незаконное использование 

своего служебного положения 

при решении личных 

вопросов, связанных с 

получением материальной или 

нематериальной выгоды. 

Требование от физических и 

юридических лиц 

информации, предоставление 

которой не предусмотрено 

законодательством РФ 

начальник ОПиОО,  

ведущий специалист ОПиОО 
средняя 

разъяснение служащим: 

- обязанности соблюдения 

регламента предоставления 

муниципальной услуги; 

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения;  

- ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

7 

Защита прав и законных 

интересов Финансового 

управления в судах, всех 

уровней 

ненадлежащее исполнение 

обязанностей представителя 

Финансового управления 

(пассивная позиция при 

защите интересов 

Финансового управления в 

целях принятия судебных 

решений в пользу третьих лиц, 

умалчивание о фактических 

обстоятельствах дела). 

Злоупотребление 

предоставленными 

полномочиями в обмен на 

обещанное вознаграждение 

(отказ от исковых требований, 

признание исковых 

требований) 

руководитель  

начальник ОПиОО,  

ведущий специалист ОПиОО 

высокая 

разъяснение служащим: 

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 

- мер ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Анализ материалов судебных 

дел в части реализации 

представителем Финансового 

управления утвержденной 

правовой позиции 



8 

Организация и проведение 

анализа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера 

отсутствие в докладе по 

результатам проведения 

проверки выявленных фактов 

нарушения действующего 

законодательства при их 

наличии 

руководитель, 

заместитель руководителя – 

главный бухгалтер,  

главный специалист ОПиОО  

средняя 

разъяснение служащим: 

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 

- ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений; 

Осуществление надзора 

органами прокуратуры 

9 

Осуществление 

санкционирования оплаты 

денежных обязательств 

сокрытие нарушений при 

проверке наличия документов, 

подтверждающих 

возникновение денежного 

обязательства, подлежащих 

оплате за счет средств 

бюджета 

заместитель руководителя, 

начальник ОМБПиИБ, 

заместитель начальника 

ОМБПиИБ 

высокая 

нормативное регулирование 

порядка, способа и сроков 

совершения действий 

служащим при осуществлении 

коррупционно-опасной 

функции. 

Разъяснение служащим:  

- обязанности незамедлительно 

сообщить представителю 

нанимателя о склонении его к 

совершению коррупционного 

правонарушения; 

- мер ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 



10 

Организационно-

распорядительная 

деятельность 

незаконное использование 

своего служебного положения 

при решении личных 

вопросов, связанных с 

получением материальной или 

нематериальной выгоды. 

 

руководитель Финансового 

управления,  

заместители руководителя, 

заместитель руководителя – 

главный бухгалтер, 

начальники отделов, 

заместители начальников 

отделов (в отсутствие 

начальника отдела) 

высокая 

разъяснение муниципальным 

служащим обязанности по 

соблюдению запретов, 

требований к служебному 

поведению 
 



 

 


